
Администрация Катав-Ивановского 
муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« а д »  — i i 2025г. №

О прогнозе социально-экономического развития 
Катав-Ивановского муниципального округа на
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Катав-Ивановского муниципального района, постановлением Администрации 
Катав-Ивановского муниципального района от 15.05.2017г. № 387 «О порядке 
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 
прогноза социально-экономического развития Катав-Ивановского 
муниципального района на среднесрочный период», Администрация Катав- 
Ивановского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Катав-Ивановского муниципального округа на 2026 год и на плановый период
2027 и 2028 годов.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2026 года постановление 
Администрации Катав-Ивановского муниципального района от 26.11.2024г. 
№1653 «О прогнозе социально-экономического развития Катав-Ивановского 
муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Администрации Катав-Ивановск<

Временно исполняющий полномоМя Гл;
I  Об

Катав-Ивановского муниципального рай А.В. Васильев



Приложение 
к постановлению Администрации 

Катав-Ивановского муниципального округа
отct£ //. 2025г. № Ш /

Прогноз
Социально-экономического развития 

Катав-Ивановского муниципального округа 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Общая характеристика прогноза 
социально-экономического развития Катав-Ивановского муниципального округа 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Прогноз социально-экономического развития Катав-Ивановского 
муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее 
именуется -  Прогноз) разработан на основе следующих документов:

Бюджетный кодекс Российской Федерации (статья 173);
Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»;
- Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 
на перспективу до 2036 года»; \

- Законом Челябинской области от ,27.11.2014 года № 63-30 «О 
стратегическом планировании в Челябинской области»;

- распоряжением Правительства Челябинской области от 30.05.2025 года 
№ 561-рп «О разработке прогноза социально-экономического развития
Челябинской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»;

i

Решение Собрания депутатов Катав-Ивановского муниципального района 
15.07.2015г. № 823 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании 
в Катав-Ивановском муниципальном районе»;

Решение Собрания депутатов Катав-Ивановского муниципального района 
«Положение о бюджетном процессе в Катав-Ивановском муниципальном 
районе»; .

Постановление Администрации Катав-Ивановского муниципального района 
от 15.05.2017г. № 387 «О порядке разработки, корректировки, осуществления



мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 
развития Катав-Ивановского муниципального района на среднесрочный период»;

Распоряжение Администрации Катав-Ивановского муниципального района 
от 03.06.2025г. №225-р «О разработке прогноза социально-экономического 
развития Катав-Ивановского муниципального района на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годы»;

отчет Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Челябинской области о социально-экономическом развитии Катав- 
Ивановского муниципального района в январе-июне 2025 года;

прогнозные материалы аппарата Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района, отраслевых (функциональных) органов Администрации, 
крупных и средних предприятий Катав-Ивановского муниципального района.

4

Основой разработки являлись:
- сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации 

на 2026 год и на плановый период до 2027 и 2028 годов;
- прогноз индексов дефляторов и индексов цен производителей по видам 

экономической деятельности до 2028 года Российской Федерации;
- информация Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Челябинской области о социально-экономическом 
развитии Катав-Ивановского муниципального района за отчетные периоды и за 
период с января по июнь 2025 года;

- информация из единого Реестра СМСП Федеральной налоговой службы;
- данные Федеральной налоговой службы по формам статистической 

налоговой отчетности (7-НДФЛ);
- прогнозные материалы на 2026 -  2028 годы:
1) крупных и средних основных предприятий Катав-Ивановского 

муниципального района,
2) отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений 

администрации Катав-Ивановского муниципального района.

Прогноз разработан в двух вариантах: базовом и консервативном.
Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий развития 

экономики с учетом относительно оптимистичных изменений внешних и 
внутренних условий, а также указывает на необходимость достижения целевых 
показателей и задач, определенных Указом Президента Российской Федерации от 
7 мая 2024 года №309 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», и реализации новых 
национальных проектов. '•



Консервативный вариант исходит из менее благоприятной комбинации 
внешних и внутренних условий и предусматривает более низкие темпы развития 
экономики. ■

При разработке прогноза были приняты во внимание тенденции, 
сложившиеся за отчетные периоды, которые формируют общую информацию о 
социально-экономическом развитии Катав-Ивановского муниципального района.

Прогноз разработан в соответствии с целями и задачами Стратегии 
социально-экономического развития Катав-Ивановского муниципального района 
на период до 2035 года.

Различия в количественных оценках этих вариантов определяются степенью 
выполнения поставленных задач в результате воздействия благоприятных и 
неблагоприятных тенденций и факторов социально-экономического развития.

Основным механизмом решения стратегических задач в прогнозный период 
будет реализация инвестиционных проектов ведущих организаций района, 
программ и мероприятий по направлениям социально-экономического развития 
через реализацию муниципальных программ. ■

В ходе разработки Прогноза проведена оценка достигнутого уровня 
социально-экономического развития Катав-Ивановского муниципального района 
за 2024 год в Таблице 1.



Оценка выполнения основных показателей прогноза социально-экономического развития

Таблица 1.

Катав-Ивановского муниципального района на 2024 год

Показатели Единица
измерения

2024 год Отклонение отчета 
от прогнозапрогноз

ОТЧЕТконсервативный базовый консервативный базовый
Среднегодовая численность постоянного 
населения

тыс.
человек

26,2 26,3 26,0 99,2 98,9

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами крупными и средними 
организациями по «чистым» видам 
экономической деятельности

млн.
рублей

7 934,2 8 164,5 8 665,3 109,2 106,1

Оплата труда наемных работников: млн.
рублей

2 789,0 2 836,7 3 302,4 118,4 116,4

в т.ч. фонд заработной платы млн.
рублей

2 671,2 2 718,9 3 146,7 117,8 115,7

Среднесписочная численность работников 
(без внешних совместителей)

тыс. - 
человек

5,3 -  ■ 5,3 5,1 . % ,2 • - 96,2

Объем продукции сельского хозяйства млн.
рублей

460,7 462,0 434,7 94,4 94,1

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования по 
крупным и средним организациям

млн.
рублей

365,4 370,0 579,2 158,5 156,5

Среднегодовая стоимость имущества, 
облагаемого налогом на имущество 
организаций в соответствии с пунктом 1 
статьи 375 Налогового кодекса Российской 
Федерации

млн.
рублей

656,9 670,6 811,3 123,5 121,0



Итоги социально-экономического развития 
Катав-Ивановского муниципального района за 2024 год и текущие тенденции, 

складывающиеся в экономике района в январе-август 2025 года

2024 год
Положительные тенденции социально-экономического развития Катав- 

Ивановского муниципального района в 2024 году (в процентах к 2023 году):
-  всего доходов консолидированного бюджета увеличилось на 38,6%.
-  собственных доходов консолидированного бюджета увеличились на 23,8%;
-  объем отгруженной продукции товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами крупными и средними 
организациями по «чистым» видам деятельности увеличился на 15,4%;

-  оборот крупных и средних организаций увеличился на 13,5%.
-  объем инвестиций в основной капитал увеличился на 1,3%;
-  среднемесячная заработная плата работников крупных и средних 

организаций увеличилась на 23,8%;
-  численность безработных на 01.01.2025г. снизилась на 31,9% (меньше на 68

I

человек) по сравнению с уровнем на 01.01.2024г;
-  оборот общественного питания увеличился на 8,8%;
-  оборот розничной торговли увеличился на 12,9%;
-  объем продукции сельского хозяйства всех категорий увеличился на 4,3%;
-  ввод жилых домов увеличилось -  на 64,01 процентов;
-  снижение количество выбывших с./ территории Катав-Ивановского 

муниципального района на 10,1%) (на 68 человек).

Отрицательные тенденции социально-экономического развития Катав- 
Ивановского муниципального района в 2024 году (в процентах к 2023 году):

-  снижение прибывших на территорию Катав-Ивановского муниципального 
района на 7,2% (на 37 человек); •

-  умерло 470 человек, родилось 216 детей - (естественная убыль населения - 
254 человек).

Январь-август 2025 года .
Положительные тенденции социально-экономического развития Катав- 

Ивановского муниципального района (в процентах к январю - августу 2025 года):
-  среднемесячная заработная плата работников крупных и средних 

организаций -  на 16,6%;
-  оборот розничной торговли увеличился -  на 4,6%;



-  собственных доходов консолидированного бюджета увеличились -  на 
24,4%.

Отрицательные тенденции по итогам январь-август 2025 года (в процентах к 
январю - августу 2024 года):

-  объем отгруженной продукции товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг собственными силами крупными и средними 
организациями по «чистым» видам деятельности снизился -  на 17,6%;

-  оборот крупных и средних организаций снизился -  на 11,6 процентов;
-  численность безработных на 01.09.2025г; увеличилась -  на 12,5% (больше 

на 19 человек) по сравнению с уровнем на 01.09,2024г;
-  ввод жилых домов снизилось -  на 15,6%;
-  объем инвестиций в основной капитал -  снижение на 8,2%;
-  всего доходов консолидированного бюджета снизилось -  на 10,3%;
-  объем продукции сельского хозяйства всех категорий (в сопоставимых 

ценах) снизился -  на 4,1%;
-  оборот общественного питания снизился -  на 11,9%.

Оценка 2025 года и прогноз основных показателей
I

социально-экономического развития Катав-Ивановского муниципального района 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

1'
Оценка 2025 года и прогноз основных показателей 

социально-экономического развития Катав-Ивановского муниципального округа 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

Демографические показатели
В демографической обстановке Катав-Ивановского муниципального округа 

по-прежнему наблюдается тенденция сокращения численности постоянного 
населения. Среднегодовая численность постоянного населения Катав- 
Ивановского муниципального округа за 2024 год, по отношению к 2023 году, 
сократилась на 379 человек или на 1,4% и составила 26 027 человек.

По состоянию на 01.01.2024, по официальным данным Территориального 
органа Федеральной службы государственной статистики по Челябинской 
области, численность постоянного населения составила 25 832 человека. По 
отношению к предыдущему году она сократилась на 390 человек или на 1,5%.

Из общей численности постоянного населения удельный вес городского 
населения составляет 92,6%, сельского населения -  7,4%. Преобладающая часть



горожан проживают в Катав-Ивановском (14025 человек или 54,3%) и в 
Юрюзанском (9896 человек или 38,3%) городских поселениях. Сельское 
население составляет 1911 человек или 7,4%.

В 2024 году в районе зарегистрировано 21,6 новорожденных, к уровню 2023 
года -  меньше на 29 детей или на 11,8%. Коэффициент рождаемости составил 8,3 
родившегося ребенка на 1000 человек населения.

Количество умерших в 2024 году увеличилось на 3,1% и составило 470 
человек (в 2023 году -  456 человек). Коэффициент смертности 18,1 человек на 
1000 населения.

Таким образом, естественная убыль населения округа составила 254 человека 
(в 2023 году - 211 человек).

Естественное движение населения округа относится к регрессивному типу, 
по степени старения населения характеризуется как популяция демографической 
старости. .

В 2024 году количество прибывших составило 475 человек (в 2023 году - 512 
человек) снижение на 37 человек или на 29,4%. Количество выбывших составило 
605 человек (в 2022 году - 725 человек) снижение на 52 человека или на 7,2%. За 
счет миграционной убыли в 2024 году население сократилось на 130 человека.

С учетом вышеуказанных показателей ожидается, что среднегодовая 
численность населения в Катав-Ивановском муниципальном округе по итогам
2025 года составит 25 600 человек со снижением на 400 человек (98,5%) к уровню 
2024 года. ■

В прогнозном периоде при сохранении таких факторов, как старение 
населения, превышение смертности над рождаемостью и неоднозначная ситуация 
с миграционным движением в 2026 году прогнозируется уменьшение 
среднегодовой численности населения по консервативному варианту до 25 200 
человек и базовому варианту до 25 300 человек. На плановый период к 2028 году 
прогнозируется уменьшение численности населения до 24 500 человек -  по 
консервативному варианту, до 25 000 человек -  по базовому варианту.

Промышленное производство
Крупнейшие предприятия по итогам отчетного года, осуществляющие свою 

деятельность на территории округа и определяющие развитие данной отрасли: АО 
«ЦЕМРОС», ООО «Катав-Ивановский литейный завод», АО «Катав-Ивановский 
приборостроительный завод». Предприятия в течение года инвестировали в 
развитие производства более 120,0 млн. рублей (модернизация производства).

В течение года сохранена отраслевая структура производственного 
комплекса и более 93% продукции отгружено предприятиями обрабатывающих 
производств.



Объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных 
работ и оказанных услуг по «чистым видам» экономической деятельности 
крупными и средними организациями округа по итогам 2024 года составил 8
665,3 млн. рублей, темп роста 123,2% к уровню 2023 года. В том числе по 
крупным и средним промышленным предприятиям по видам экономической 
деятельности: i

-  «обрабатывающие производства» -  8 097,7 млн. рублей, темп роста -  
123,2%; '

-  «обеспечение электроэнергией, газом и паром, кондиционирование 
воздуха» -  темп роста 105%;

-  водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений -  84% (снижение на 16% к уровню 2023 
года). I'

Среди предприятий обрабатывающей промышленности отмечается 
увеличение объемов отгрузки продукции производства электронных и оптических 
изделий рост в 3,2 раза, производства прочёй неметаллической минеральной 
продукции на 29,6%. Наблюдается снижение отгрузки готовых металлических 
изделий на 24,4%, в металлургическом производстве снижение составило на 
10,7%. -

Общий оборот по крупным и средним промышленным предприятиям 
составил 8 171,8 млн. рублей, что на 22,8% больше итогов 2023 года.

Среднемесячная заработная плата одного работника промышленного 
производства составляет 58 938,1 рублей - одна из крупных в округе (в среднем 
по району 53 746,7 рублей). В обрабатывающем производстве рост заработной 
платы составил на 32,9% к уровню 2023 года.

В соответствии с методическими рекомендациями к разработке показателей 
прогноза социально-экономического развития муниципального округа 
Челябинской области, направленные Министерством экономического развития 
Челябинской области, при планировании были использованы индексы-дефляторы, 
подготовленные Министерством экономического развития Российской 
Федерации. :

Объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных 
работ и оказанных услуг по «чистым» видам экономической деятельности 
крупными и средними организациями округа ожидается:

- В 2025 году - 7 336,4 млн. рублей, что составит 84,7% в действующих ценах 
к уровню 2024 года.

- В 2026 году по консервативному варианту -7 681,3 млн. рублей, что 
составляет 104,7% в действующих ценах к уровню 2025 года, по базовому



варианту -  7 717,9 млн. рублей, что составляет 105,2% в действующих ценах к 
уровню 2025 года.

- В 2027 году по консервативному варианту - 8 126,8 млн. рублей, что 
составляет 105,8% в действующих ценах к 2026 году; по базовому варианту - 8 
211,9 млн. рублей, что составляет 106,4%) в действующих ценах к 2026 году.

- В 2028 году по консервативному варианту -  8 646,9 млн. рублей, что 
составляет 106,4% в действующих ценах к уровню 2027 года, по базовому 
варианту - 8 819,6 млн. рублей, что составляет 107,4% в действующих ценах к 
уровню 2027 года.

Инвестиционная деятельность
Состояние инвестиционного климата является одним из важнейших 

индикаторов общеэкономической ситуации и перспектив развития округа. 
Согласно данным за январь-декабрь 2024 года, объем инвестиций в основной 
капитал по крупным и средним организациям Катав-Ивановского 
муниципального округа составил 579,2 млн. рублей, что в сопоставимых ценах 
90,6% к уровню 2023 года.

В 2024 году источниками инвестиций (без субъектов малого и среднего 
предпринимательства, объемами инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическими методами), являлись:

-собственные средства -  40,3% к общему итогу (в 2023 году -  38,3%); 
-привлеченные средства -  59,1% (в 2023 году -  61,7 %).
Наибольший объем инвестиций направлен в следующие виды деятельности: 
-обрабатывающие производства -  21,3% (в 2023 году -  57,4%);
-торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов -  19,8%) (в 2023 году -  2,2%);
-государственное управление и обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение -  5,0 % (в 2023 году -  5,7%);
-образование -  3,6 % (в 2023 году -  3,9 %);
-деятельность в области здравоохранения и социальных услуг -  3,7% (в 2023 

году 3,0%);
-деятельность в области культуры и спорта, организаций досуга и 

развлечений -  2,9 % (в 2023 году -  8,2 %).
1-

На территории Катав-Ивановского муниципального округа продолжают 
реализацию инвестиционные проекты основных предприятий, это - АО 
«ЦЕМРОС», ООО «Катав-Ивановский литейный завод». Ежегодно 
промышленными предприятиями реализуются проекты и мероприятия, 
направленные на модернизацию производства.



За январь -  июнь 2025 года объем инвестиций в основной капитал составил
150,3 млн. рублей (91,8% к уровню январь — июнь 2024 года в фактических 
ценах). ;

По итогам 2025 года объем инвестиций в основной капитал оценивается на 
уровне 550,0 млн. рублей (92,7 % к уровню 2024 года в сопоставимых ценах).

Прогноз и оценка объема инвестиций основан на стоимостном выражении 
показателя исходя из информации о планируемых объемах частных и бюджетных 
инвестиций. В основу частных инвестиций включена информация о реализации 
крупных инвестиционных проектов на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа, таких как проекты АО «ЦЕМРОС»:

-Строительство новой блочно-модульной водогрейной котельной (2024г.). 
Общая стоимость проекта составляет 53,0 млн. рублей. Проект реализован.

-Реконструкция очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод 
(2025г.-2026г.) Общая стоимость проекта составляет 80,0 млн. рублей.

-Модернизация железнодорожной сети (2024г.-2025г.) Общая стоимость 
проекта составляет 56,4 млн. рублей. •

-Приобретение и установка шкафов управления сырьевыми мельницами № 
6,7 (2025г.) Общая стоимость проекта составляет 15,1 млн. рублей.

-Строительство погрузочной площадки для организации отгрузки 
паллетированного цемента в крытые вагоны (2025г.). Общая стоимость проекта 
составляет 5,7 млн. рублей.

-Приобретение техники для отгрузки паллетированного цемента в крытые 
вагоны (2025г.) Общая стоимость проекта составляет 2,8 млн. рублей.

-Реконструкция подстанции ТП-4А. (2026г.) Общая стоимость проекта 
составляет 41,2 млн. рублей.

Величина объема инвестиций в основной капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 1 жителя КаТав-Ивановского муниципального 
округа в 2024 году составляет 10 501,0 рубль, снижение на 24 % к уровню 2023 
года и базируется на данных, которые официально предоставлены 
Челябинскстатом. ?

В 2025 году объем инвестиций в основной капитал оценивается в 550,0 млн. 
рублей (92,7 % к уровню 2024 года в сопоставимых ценах).

В 2026 году прогнозируется: по консервативному варианту -  520,0 млн. 
рублей (89,4% к уровню 2025 года в сопоставимых ценах), по базовому варианту
— 550,0 млн. рублей (95,0 % к уровню 2025 года в сопоставимых ценах).



В 2027 году прогнозируется: по консервативному варианту -  525,0 млн. 
рублей (96,7 % к уровню 2026 года в сопоставимых ценах), по базовому варианту
-  555,0 млн. рублей (96,7 % к уровню 2026 года в сопоставимых ценах).

В 2028 году прогнозируется: по консервативному варианту -  530,0 млн. 
рублей (96,8 % к уровню 2027 году в сопоставимых ценах), по базовому варианту
-  565,0 млн. рублей (97,6 % к уровню 2027 году в сопоставимых ценах).

Согласно официальным данным ИФНС среднегодовая стоимость имущества, 
облагаемого налогом на имущество организаций в Катав-Ивановском 
муниципальном округе, по итогам 2024 года, сложилась в сумме 811,3 млн. 
рублей, это 119,8% к уровню 2023 года.

По итогам 2025 года, ожидаемая среднегодовая стоимость имущества, 
облагаемая налогом на имущество организаций Катав-Ивановского 
муниципального округа оценивается в сумме 810,0 млн. рублей, это 99,8% к 
соответствующему периоду предыдущего года.

В 2026 году среднегодовая стоимость имущества, облагаемая налогом на 
имущество организаций ожидается: в консервативном варианте -  750,0 млн. 
рублей, это 92,6% к уровню 2025 года, в базовом варианте -  800,0 млн. рублей 
или 98,8 % к уровню 2025 года.

В 2027 году среднегодовая стоимость имущества, облагаемая налогом на 
имущество организаций ожидается: в консервативном варианте -  755,0 млн. 
рублей, это 100,7% к уровню 2026 года, в базовом варианте -  810,0 млн. рублей, и 
составит 101,3% к уровню 2026 года.

В 2028 году среднегодовая стоимость имущества, облагаемая налогом на 
имущество организаций ожидается: в консервативном варианте — 760,0 млн. 
рублей, это 100,7% к уровню 2027 года, в базовом варианте -  820,0 млн. рублей, 
это 101,2% к уровню 2027 года.

Сельскохозяйственное производство f
По итогам 2024 года объем производства сельского хозяйства составил 434,7 

млн. рублей. Индекс производства продукции сельского хозяйства составляет 99,0 
% к предыдущему году в сопоставимых ценах. Снижения производства 
сельхозпродукции происходит прежде всего в Хозяйствах населения, в продукции 
животноводства и растениеводства.

Оценка производства продукции сельского хозяйства в Катав-Ивановском 
муниципальном округе в 2025 году рассчитана исходя из фактически полученных 
объемов продукции сельского хозяйства в 2024 году.

Объем продукции сельского хозяйства в 2625 году оценивается в 470,2 млн. 
рублей (100,5 % к предыдущему году в сопоставимых ценах).



В 2026 году прогнозируется: по консервативному варианту -  491,4 млн. 
рублей (99,3% к предыдущему году в сопоставимых ценах); по базовому варианту
-  540,9 млн. рублей (109,7% к предыдущему году в сопоставимых ценах).

В 2027 году прогнозируется: по консервативному варианту -  513,7 млн. 
рублей (100,0% к предыдущему году в сопоставимых ценах); по базовому 
варианту -  567,7 млн. рублей (100,4% к предыдущему году в сопоставимых 
ценах).

В 2028 году прогнозируется: по консервативному варианту -  528,0 млн. 
рублей (98,6% к предыдущему году в сопоставимых ценах); по базовому варианту
— 586,6 млн. рублей (99,2% к предыдущему году в сопоставимых ценах).

Заработная плата .
В 2024 году фонд заработной платы работников организаций всех форм 

собственности составил 3 302,4 млн. рублей (119,5% к уровню 2023 года). В 
среднесрочной перспективе ожидается рост фонда оплаты труда наемных 
работников за счет следующих факторов:

-ежегодного увеличения минимального размера оплаты труда;
-ежегодной индексации заработной платы работникам бюджетной сферы;
-обеспечения соблюдения параметров по уровню зарплат учителей, врачей, 

работников бюджетных организаций в целом, заданных в майских указах 2012 
года; •

-запланированного роста заработной платы на предприятиях и организациях 
Катав-Ивановского муниципального района на величину выше индекса 
потребительских цен на товары и услуги. »

Таким образом, при условии выполнения вышеуказанных мероприятий, а 
также принимая во внимание информацию, предоставленную основными 
социально и экономически значимыми организациями округа ожидается, что 
фонд оплаты труда наемных работников (по полному кругу организаций) 
составит:

-по оценке в 2025 году в сумме 3 646,0 млн. рублей (110,4% к уровню 2024 
года);

-в 2026 году прогнозируется по консервативному варианту -  3 966,8 млн. 
рублей (108,8%) к аналогичному периоду прошлого года); по базовому варианту —
4 057,8 млн. рублей (111,3% к аналогичному периоду прошлого года);

-в 2027 году ожидается по консервативному варианту -  4 239,9 млн. рублей 
(106,9 % к аналогичному периоду прошлого года); по базовому варианту —
4 434,9 млн. рублей (109,3% к аналогичному периоду прошлого года);



-в 2028 году ожидается в размере по консервативному варианту -  4 572,8 
млн. рублей (107,9% к аналогичному периоду прошлого года); по базовому 
варианту -  4 868,9 млн. рублей (109,8% к аналогичному периоду прошлого года).

Труд и занятость
Анализируя информацию о возрастно-половой структуре населения, 

предоставленной Челябинскстатом, можно сделать вывод: в Катав-Ивановском 
муниципальном округе одной из определяющих тенденций в развитии 
демографической сферы является процесс старения населения. Этот фактор во 
многом определяет направление развития демографических процессов в 
муниципальном образовании и состояние занятости в экономике.

В течение отчетного года состояние рынка труда характеризовалось 
снижением среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) на крупных и средних организациях (предприятиях), на которых 
трудятся 28,5% от численности занятого в экономике населения. 
Среднесписочная численность работников по крупным и средним организациям 
(предприятиям) снизилась на 80 человек или на 1,8% и составила 4028 человек.

Численность работников промышленного производства составляет -  1625 
человек или 40%. Численность работников оптовой и розничной торговли; 
ремонт автотранспортных средств и мотоциклов составляет -  280 человек или 7%.

Также значительная доля приходится на работников, занятых в сфере 
образования -  21,1%; доля работников в области здравоохранения и социальных 
услуг составила 13,2%.

Анализируя статистические данные в разрезе видов экономической 
деятельности, можно отметить, что по итогам 2024 года снижение 
среднесписочной численности работников крупных и средних организаций 
(предприятий), по отношению к прошлому году, произошло по многим видам 
экономической деятельности:

водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов на 
-10,7% ; . '

промышленное производство на -  4,2%;
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха -  на 10,7%;
деятельность в области водоснабжения, водоотведения, организация сбора и 

утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнения на -  5,4%;
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания на -  4,4%;
деятельность профессиональная, научная и техническая на -  4,0%;
деятельность в области образования на — 1,4%;
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг на -  0,8%;



Рост среднегодовой численности работников по видам деятельности, как:
деятельность оптовой и розничной торговли; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов на -  3,8%;
деятельность в области информации и связи -  35,2%;
деятельность финансовая и страховая на -  9,9%;
деятельность по операции с недвижимым имуществом -  на 16,6%;
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 

- н а  10,3%. :

Тенденция снижения среднесписочной численности работников крупных и 
средних организаций (предприятий) прослеживается за январь-август 2025 года: 
численность работников составила 3966 человек, что ниже уровня прошлого года 
на 1,4%.

Таким образом, учитывая динамику прошлых лет, анализируя данные 
текущего года, а также принимая во внимание информацию, предоставленную 
основными социально и экономически значимыми организациями 
(предприятиями) о развитии их деятельности и перспективах на плановый период
- ожидаем, что среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей) в 2025-2028 годах составит 5,1 т'ыс. человек.

Согласно данным ОКУ Центр занятости населения города Катав-Ивановска в 
2024 году за содействием в поиске подходящей работы в областное казенное 
учреждение Центр занятости населения города Катав-Ивановска (далее -  ЦЗН) 
обратилось 561 человек (без учета несовершеннолетних), что на 28,4% меньше, 
чем в 2023 году. Из них 98 % -граждане, незанятые трудовой деятельностью; 58% 
из них - женщины; 3,2% - ранее не работавшие, ищущие работу впервые, 29 
человек -  сельские жители (5,1%), 38 человек -  инвалиды (6,8%).

Численность граждан, признанных безработными, составила 463 человек, что 
на 30,2% меньше, чем в 2023 году.

В 2024 году было заявлено в службу занятости 994 вакансии, из которых 88
-  вакансии иногородних предприятий (г.Усть-Катав -  42, г.Миасс -  40, 
г.Трехгорный -  6). Четверть всех вакансий временного характера. Больше всего 
заявлено вакансий от крупных предприятий района: ООО «Катав-Ивановский 
литейный завод» — 125, АО «Катав-Ивановский приборостроительный завод» — 
64, АО «Катавский цемент» — 31, ИП Волков — 45. ГБУЗ «Районная больница 
г.Катав-Ивановск» заявлено 9 вакансий: водитель автомобиля (3), контрактный 
управляющий, сторож (вахтер), акушер — гинеколог (2), фельдшер, медицинская 
сестра.



По состоянию на 01.01.2025г. численность граждан в целом по округу, 
состоящих на учете в Центре занятости 159 человек, из них имеют статус 
безработного 145 человек, уменьшение по безработным составило 68 человек от 
уровня 2023 года. Уровень регистрируемой безработицы от экономически 
активного населения округа составил 1,0%, уменьшение на 0,4% к уровню 2023г.

За отчетный период нашли подходящую работу 270 человек, в том числе 
безработные 252 человека, доля трудоустроенных граждан от числа обратившихся 
в поиске работы составляет 48,1%, доля трудоустроенных безработных от числа 
признанных безработными 54,4%

Предварительные итоги социально-экономического развития 
Катав-Ивановского муниципального района за январь-август 2025 года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития



Катав-Ивановского муниципального района за 2025 год

Показатели январь-август
2025г.

в % к 
январю-августу 

2024г.

2025г.
(оценка)

Численность постоянного населения, 
человек 26 027 0 98,5 25 600

Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами по «чистым видам» 
экономической деятельности (по крупным и 
средним организациям), млн. руб.

4 813,2 82,4 7 336,4

Фонд заработной платы работников 
крупных и средних организаций, млн. руб. 1 887,3 115,0 3 646,0

Среднесписочная численность работников 
крупных и средних организаций, человек 3 966 98,6 3 936

Среднемесячная заработная плата 
работников по крупным и средним 
организациям, руб. 59 480,6 116,6 60 200,0

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования по 
крупным и средним организациям, млн. руб. 150,3 2) 91,8 550,0

Объем продукции сельского хозяйства, млн. 
руб. 95,82) 96,7 470,2

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 
всех источников финансирования, м2 6 480 84,4 6 900

Численность зарегистрированных 
безработных, чел. 171 112,5 170

Уровень безработицы, %
1,1 110,0 1,1

Примечание:
[)за 2024 год 2)

'  за январь-июнь 2025г.



Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Показатели 2024 год 
(отчет)

2025 год 
(оценка)

2026 год (прогноз) 2027 год (прогноз) 2028 год (прогноз)
консерва­
тивный базовый консерва­

тивный базовый консерва­
тивный базовый

Среднегодовая численность постоянного населения, 
тыс. человек

26,0 25,6 25,2 25,3 24,8 25,1 24,5 25,0

в % к предыдущему году 98,5 98,5 98,4 98,8 98,4 99,2 98,8 99,6

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
крупными и средними организациями по «чистым» видам 
экономической деятельности, млн. рублей

8 665,3 7 336,4 7 681,3 7 717,9 8 126,8 8 211,9 8 646,9 8 819,6

в % к предыдущему году 115,4 84,7 104,7 105,2 105,8 106,4 106,4 107,4

Индекс производства (в % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах)

107,0 79,9 100,2 100,4 101,4 101,8 102,4 103,1

Оплата труда наемных работников, млн. рублей 3 302,4 3 646,0 3 966,8 4 057,8 4 239,9 4 434,9 4 572,8 4  868,9

в % к предыдущему году 119,5 110,4 108,8 111,3 106,9 109,3 107,9 109,8

в т.ч. фонд заработной платы, млн. рублей 3 146,7 3 499,8 3 814,7 3 905,7 4 081,8 4 276,8 4 408,3 4  704,4

в % к предыдущему году 119,5 111,2 109,0 111,6 107,0 109,5 108,0 110,0

Среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей), тыс. человек

5Д 5Д 5,1 5,1 5Д 5,1 5Д 5,1

в % к предыдущему году • — . 100,0 . 100,0. 100,0 100,0 .. .100 ,0 100,0 100,0 . 100,0

Объем продукции сельского хозяйства, млн. рублей 434,7 470,2 491,4 540,9 513,7 567,7 528,0 586,6

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах 90,5 100,5 99,3 109,7 100,0 100,4 98,6 99,2

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования по крупным и средним 
организациям, млн. рублей

579,2 550,0 520,0 550,0 525,0 555,0 530,0 565,0

в % к предыдущему году 97,8 95,0 94,5 100,0 101,0 100,9 101,0 101,8

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах 90,6 92,7 89,4 95,0 96,7 96,7 96,8 97,6

Среднегодовая стоимость имущества, облагаемого налогом 
на имущество организаций в соответствии с пунктом 1 
статьи 375 Налогового кодекса Российской Федерации, 
млн. рублей

811,3 810,0 750,0 800,0 755,0 810,0 760,0 820,0

в % к предыдущему году 119,8 99,8 92,6 98,8 100,7 101,3 100,7 101,2



Перечень муниципальных программ 
Катав-Ивановского муниципального округа

№
п/п Наименование муниципальной программы Ответственный исполнитель

1 Муниципальная программа 
«Содержание автомобильных дорог общего 
пользования Катав-Ивановского муниципального 
округа»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

2 Муниципальная программа
«Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования Катав-Ивановского муниципального 
округа»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

3 Муниципальная программа
«Чистая вода» на территории Катав-Ивановского
муниципального округа»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

4 Муниципальная программа 
«Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения на территории 
Катав-Ивановского муниципального округа»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

5 Муниципальная программа 
«Благоустройство территории населенных 
пунктов Катав-Ивановского муниципального 
округа»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

6 Муниципальная программа 
«Развитие Катав-Ивановского муниципального 
округа в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства и транспорта»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

7 Муниципальная программа
«Капитальное строительство на территории
Катав-Ивановского муниципального округа»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

8 Муниципальная программа
«Оказание молодым семьям государственной 
поддержки для улучшения жилищных условий на 
территории Катав-Ивановского муниципального 
округа»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

9 Муниципальная программа
«Природоохранных мероприятий оздоровления 
экологической обстановки в Катав-Ивановском 
муниципальном округе»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

10 Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав-



территории Катав-Ивановского муниципального 
округа»

Ивановского муниципального округа

11 Муниципальная программа 
«Переселение граждан из жилищного фонда 
Катав-Ивановского муниципального округа, 
признанного непригодным для проживания»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа

12 Муниципальная программа 
"Развитие и обеспечение деятельности 
приоритетных направлений в сфере образования 
в Катав-Ивановском муниципальном округе»

Управление образования Администрации 
Катав-Ивановского муниципального округа

13 Муниципальная программа
«Развитие образования в Катав-Ивановском
муниципальном округе»

Управление образования Администрации 
Катав-Ивановского муниципального округа

14 Муниципальная программа
«Поддержка и развитие дошкольного
образования в Катав-Ивановском муниципальном
округе»

У правление образования Администрации 
Катав-Ивановского муниципального округа

15 Муниципальная программа 
«Повышение эффективности реализации 
молодежной политики на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа»

Управление образования Администрации 
Катав-Ивановского муниципального округа

16 Муниципальная программа 
«Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Катав- 
Ивановском муниципальном округе»

Управление образования Администрации 
Катав-Ивановского муниципального округа

•ч

17 Муниципальная программа 
«Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территории Катав-Ивановского 
муниципального округа»

Администрация Катав-Ивановского
муниципального округа
(отдел общественной безопасности)

%

18 Муниципальная программа
«Обеспечение общественной безопасности в
Катав-Ивановском муниципальном округе»

Администрация Катав-Ивановского
муниципального округа
(отдел общественной безопасности)

19 Муниципальная программа
«Профилактика и противодействие проявлениям 
экстремизма на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа»

Администрация Катав-Ивановского
муниципального округа
(отдел общественной безопасности)

20 Муниципальная программа
«О создании и развитии муниципальной 
автоматизированной системы видеонаблюдения 
обеспечивающей взаимодействие с региональной 
системой видеонаблюдения, являющаяся 
подсистемой правоохранительного сегмента и

Администрация Катав-Ивановского
муниципального округа
(отдел общественной безопасности)



аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»

21 Муниципальная программа
«Развитие туризма на территории Катав-
Ивановского муниципального округа»

Администрация Катав-Ивановского
муниципального округа
(отдел социальной политики и туризма)

22 Муниципальная программа 
«Поддержка и развитие социально­
ориентированных некоммерческих организаций в 
Катав-Ивановском муниципальном округе»

Администрация Катав-Ивановского
муниципального округа
(отдел социальной политики и туризма)

23 Муниципальная программа 
«Реализация государственной национальной 
политики в Катав-Ивановском муниципальном 
округе»

Администрация Катав-Ивановского
муниципального округа
(отдел социальной политики и туризма)

24 Муниципальная программа 
«Укрепление общественного здоровья»

Администрация Катав-Ивановского
муниципального округа
(отдел социальной политики и туризма)

25 Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Катав-Ивановском 
муниципальном округе»

Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа 
(отдел экономики)

26 Муниципальная программа 
«Поддержка садоводческих, некоммерческих 
товариществ граждан, расположенных на 
территории Катав-Ивановского муниципального 
округа»

Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа 
(отдел экономики)

27 Муниципальная программа
«Поддержка инициативных проектов в Катав-
Ивановском муниципальном округе»

Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа 
(отдел экономики)

28 Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в
Катав-Ивановском муниципальном округе»

Управление физической культуры и спорта 
Катав-Ивановского муниципального округа

29 Муниципальная программа
«Развитие муниципальной службы в Катав-
Ивановском муниципальном округе»

Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа 
(юридический отдел)

30 Муниципальная программа
«Повышение эффективности мер по социальной 
защите и поддержке населения Катав- 
Ивановского муниципального округа»

Управление социальной защиты населения 
Администрации Катав-Ивановского 
муниципального округа

31 Муниципальная программа
«Разработка документов территориального

Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа



планирования Катав-Ивановского 
муниципального округа»

(отдел архитектуры)

32 Муниципальная программа
«Развитие и сохранение культуры и искусства в
Катав-Ивановском муниципальном округе»

Управление культуры Администрации 
Катав-Ивановского муниципального округа

33 Муниципальная программа
«Развитие информационного общества в Катав-
Ивановском муниципальном округе»

Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа 
(отдел информационных технологий и 
связей с общественностью)

34 Муниципальная программа 
«Управление муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами Катав-Ивановского 
муниципального округа»

Комитет имущественных отношений 
Администрации Катав-Ивановского 
муниципального округа

35 Муниципальная программа
«Улучшение условий и охраны труда в Катав-
Ивановском муниципальном округе»

Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа 
(ведущий специалист в области охраны 
труда)


